
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

D7LUG. 2022n. f fc O del

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2021- ART. 187 COMMA 3

QUINQUIES DEL TUEL.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno Sé * i & del mese di £ V&-L \ ;

alle ore /fi I i ( I , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Ayy. M. A. CAPO NETTI :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "fl Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo"',

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della 2A DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

Servizio "CONTROLLO GESTIONE E RENDICONTO FINANZIARIO"

Ufficio "RENDICONTO GESTIONE"

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2021- ART. 187 COMMA 3

QUINQUIES DEL TUEL.

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 124 del 20/5/2022 è stato aggiornato il prospetto del
risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021;

VISTO l'art. 187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "Le quote del risultato presunto derivanti
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti
da fondi vincolati, possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante
dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio.
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per
garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenze, la cui mancata attuazione
determinerebbero danno per l'Ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.";

VISTO l'art. 187, comma 3-quinquies, D. Lgs. 264/2000 secondo cui " Le variazioni di bilancio che, in
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella
mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal Regolamento di
contabilità o, in assenza di norme dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni
sono di competenza della Giunta;

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato
obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 118/2011;



VISTA la nota prot. n. 1114/Rag. Gen. del 04/07/2022 della 1A Direzione Servizio Politiche Sociali, del
Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali con la quale si richiede l'applicazione dell'Avanzo Vincolato
2021;

CONSIDERATO quanto su esposto, il prospetto allegato A) facente parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, viene ulteriormente aggiornato ed è così composto:

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

€

€

€

€

e

15.344.702,51

99.817.182,77

1.457.975,74

3.435.022,71

120.054.883,73

RITENUTO di dover approvare, al fine di consentire l'eventuale applicazione delle quote vincolate del
risultato di amministrazione nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione, l'aggiornamento del
prospetto di cui all'art. 11, comma3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 " Prospetto
esplicativo del presunto risultato di amministrazione";

ACCERTATO che, sulla base dell'istruttoria compiuta dal Servizio Controllo gestione, in collaborazione
con il Servizio Programmazione finanziaria e tributaria, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e
alle spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle
entrate e alle spese vincolate, risulta verificato l'importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto, come indicato nel prospetto riepilogativo;

Richiamati:

- la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL.;
- la L.R. n. 30 del 223/12/2000 e ss. mm. il;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
- la Legge Regionale n. 7 del 27/03/2013;
- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss. mm. ii.;
- l'attuale Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo statuto Provinciale ;
- il Decreto Sindacale n.122 del 05/07/2019 ;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si intende espressamente riportato e trascritto;

PRENDERE ATTO del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto al 31-12-2021,
tenendo conto della richiesta nota prot. n. 1114/Rag. Gen. del 04/07/2022 della 1A Direzione Servizio
Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali con la quale si richiede l'applicazione
dell'Avanzo Vincolato 2021;

APPROVARE ai sensi dell'art. 187, comma 3-quinquies, sulla base delle considerazioni espresse in
premessa, il seguente prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2021 così composto, al
fine di consentire l'impiego delle quote di avanzo vincolato così come richiesto

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

€

€

€

e
€

15.344.702,51

99.817.182,77

1.457.975,74

3.435.022,71

120.054.883,73

Trasmettere il presente Decreto all'albo pretorio per la pubblicazione e al Collegio dei Revisori dei Conti,
per conoscenza e per quanto di competenza.

Il Funzionario
Ufficio Rendiconto gestione
Dott.ssa Stefania Leardi

II Funzionario P.O.
Dott. Salv/tore Cicciò

II Dirigente Reggente
Servizi Fi

Dott.sìl MarialCrhma Nulli

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n. 1114/Rag. Gen. del 04/07/2022 della 1A Direzione Servizio Politiche Sociali, del
Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali.



Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2021- ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto

Addi df I ° $ \-

IL DIR

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE Reggente

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi
A ^
èLgerte jl DI2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL D I R I G E N T E è g e r t e l DIREZIONE

UFFICIO IMPEGNI _ /\O PRESO NOTA ~

unZionario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE Reggente II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. del 07 UH 2022
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DEL

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2021- ART. 187 COMMA 3

QUINQUIES DEL TUEL

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

)ott. Federico BASILE) vv, M. Aj. C ARO NETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA5 METROPOLITANA DI MESSINA
I DIREZIONE

SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali

Prot. rat nI Dir. - 4° Serv. Messina, 01.07.2022

oggetto : richiesta utilizzazione somme disponibili in Avanzo Vincolato.

Alla II Direzione

Servizio Controlla gestione e rendiconto finanziario

E p.c
Alla Dirigente I Direzione

Si fa presente che, nell'imminenza dell'inìzio dell'anno scobstico 2022-2023 (16 settembre), è necessario
provvedete ad appaltate il semzio integrativo di assistenza igienico-personale per gli studenti disabili gravi che
frequentano le scuole superiori.

Pertanto, sì chiede di poter utilizzare le somme disponibili nell'avanzo vincolato, fl cui importo, secondo
quanto comunicato da codesto ufficio, ammonta presuntivamente ad € 1.218.815,62= .

Si resta in attesa di cortese sollecito riscontro.

Cordiali saluti


